

# 台汽電綠能股份有限公司

## 簡明月報

民國 112 年 11 月份

112 年 12 月編製

簡明月報內容

一、營運綜合摘要分析報告

二、業務報告

三、財務報告

公開資訊網站：[www.tccgreenenergy.com.tw](http://www.tccgreenenergy.com.tw)

## 一、營運綜合摘要分析報告

### (1) 公司簡介：

本公司於 107 年 11 月 28 日成立，為台灣汽電共生股份有限公司 100%轉投資子公司，主要業務為再生能源之投資開發、電力購售、輔助服務與能源管理顧問，於 108 年 10 月取得經濟部核發之再生能源售電業執照，並於 109 年 10 月開始正式轉供售電。本公司將結合台汽電集團技術資源，成為環境永續實踐者的最佳夥伴，一同建構永續能源價值鏈。

### (2) 業務狀況：

隨著用電大戶子法公告實施、台電躉售合約提前終止規定及標準局綠電交易平台等相關措施上路，本公司已與多家電力能源用戶及再生能源發電業者簽訂購售電契約，協助用戶規劃綠電逐年使用路徑，目前已累積轉供超過 4 億度。

### (3) 財務狀況：

本公司 112 年 11 月營業收益 2,211 仟元。稅前淨利 2,375 仟元(包含企業投資收益)。

### (4) 重大營運事件：

無。

### (5) 補充說明：

依電業法第 66 條規定，電業應按月將其業務狀況、電能供需及財務狀況，編具簡明月報，並自行揭露於公開網站，本公司網站：[www.tccgreenenergy.com.tw](http://www.tccgreenenergy.com.tw)

## 二、業務報告(內容詳表 1-3、1-4)

表 1-3 再生能源售電業：購電裝置容量與購電量

民國 112 年 11 月份

業者名稱	能源別	購電裝置容量(瓩)	購電量(度)	備註
苗栗風力股份有限公司	風力	49,800	7,381,600	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
鑫光電能股份有限公司	太陽能	4,968	451,337	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
華洋電業開發股份有限公司	太陽能	2,499	233,015	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
星寶電力股份有限公司	風力	10,350	2,319,986	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
嘉南實業股份有限公司	小水力	8,750	2,178,557	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
星曄綠能股份有限公司	太陽能	13,705.2	916,327	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
華晶能源股份有限公司	太陽能	869.86	70,583	購電時間區間 112/11/1-112/11/30
合計		90,942.06	13,551,405	

備註：能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。

表 1-4 再生能源售電業：售電情形

民國 112 年 11 月份

(1)售電量

行業別	用戶名稱*	能源 別	本月份售電量		一至本月份止累計售電量		本月份 售電量合計 (依行業別)
			實績值(度)	較上年同期 增減(%)	實績值(度)	較上年同期 增減(%)	
半導體製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	風力	7,381,600	57.58%	80,117,932	-22.47%	7,381,600
電信業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	風力	596,087	9.44%	5,308,942	15.66%	773,252
	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	風力	177,165	6.43%	1,650,731	-11.57%	
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	風力	1,546,734	8.73%	13,593,225	11.41%	1,546,734
其他教育業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽 能	3,000	2.15%	31,766	-3.64%	3,000
電信業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽 能	365,606	18.38%	4,228,178	4.31%	365,606
其他金融服務業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽 能	247,666	450.34%	2,112,859	293.10%	247,666
其他金融輔助業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽 能	29,447	20.30%	344,912	21.15%	29,447
布疋及服飾品零售業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽 能	233,015	6.21%	2,924,365	116.11%	233,015
其他電子零組件製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	小水 力	2,021,116	-12.82%	5,319,758	-68.12%	2,021,116

未分類其他製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	小水力	157,441	-7.79%	401,417	-66.65%	157,441
其他食品製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽能	84,031	-	934,620	-	84,031
鋼鐵製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽能	131,114	-	1,437,432	-	131,114
醫療器材及用品製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽能	506,800	-	3,246,722	-	506,800
塑膠製品製造業	(售電時間區間 112/11/1-112/11/30)	太陽能	70,583	-	480,677		70,583
合計			13,551,405	36.78%	122,133,536	-16.43%	

備註：

1. 行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。
2. 能源別欄位，請依照「慣常水力（須區分自有、承攬）、風力、太陽能、廢棄物、沼氣、生質能、地熱、海洋能、其他」類別，進行填寫。
3. 用戶名稱欄位，考量業者營業秘密，故申報後不予以公開揭露。

(2)用戶數、每戶平均用電量

項目		本月份		一至本月份止累計	
		實績值(戶)	較上年同期增減(%)	實績值(戶)	較上年同期增減(%)
用戶數	半導體製造業	1	0%	1	0%
	其他教育業	1	0%	1	0%
	電信業	2	0%	2	0%
	其他電子零組件製造業	2	0%	2	0%
	其他金融服務業	1	0%	1	0%
	其他金融輔助業	1	0%	1	0%
	未分類其他製造業	1	0%	1	0%
	布疋及服飾品零售業	1	0%	1	0%
	其他食品製造業	1	-	1	
	鋼鐵製造業	1	-	1	
	醫療器材及用品製造業	1	-	1	
	塑膠製品製造業	1		1	
合計		14	40%	14	40%
每戶平均用電量(度)		967,958	-2.3%	8,723,824	-40.31%

備註：行業別歸類應依主計總處最新公告之第 10 版中華民國行業標準分類。

### 三、財務報告

#### 收支實績比較表

民國 112 年 11 月份

單位：元

項 目	本月份發生數			累計實績數		
	實績數 (A)	去年 同期 (B)	差異 (A-B)	實績數 (C)	去年 同期 (D)	差異 (C-D)
<b>1. 營業收入</b>	2,659,431	1,956,373	703,058	18,242,375	24,939,335	(6,696,960)
電業收入	2,659,431	1,956,373	703,058	18,242,375	24,286,049	(6,043,674)
其他營業收入	-	-	-	-	653,286	(653,286)
<b>2. 營業支出</b>	448,615	389,302	59,313	5,533,674	5,573,193	(39,519)
營業成本	-	-	-	-	35,200	(35,200)
營業費用	448,615	389,302	59,313	5,533,674	5,537,993	(4,319)
<b>3. 營業收益(1-2)</b>	2,210,816	1,567,071	643,745	12,708,701	19,366,142	(6,657,441)
<b>4. 稅前盈餘</b>	2,374,889	1,733,167	641,722	17,863,223	23,740,447	(5,877,224)

備註：

1. 稅前盈餘 2,374,889 元為營業收益 2,210,816 元加上營業外收支(企業投資損益 164,743 元及其他營業外收支(670)元)。
2. 累計稅前盈餘 17,863,223 元為營業收益 12,708,701 元加上營業外收支(利息收入 231,371 元、企業投資損益 4,930,681 元及其他營業外收支(7,530)元)
3. 去年同期稅前盈餘 1,733,167 元為營業收益 1,567,071 元加上營業外收支(企業投資損益 166,526 元及其他營業外收支(430)元)。
4. 累計去年同期稅前盈餘 23,740,447 元為營業收益 19,366,142 元加上營業外收支(利息收入 5,814 元、企業投資損益 4,875,086 元及其他營業外收支(506,595)元)。